
Otázky k souhrnnému opakování starověkého Říma 

1. Jak se jmenuje poloostrov, na kterém leží Řím 

2. Jak se jmenovali dva bratři, kteří Řím podle pověsti založili 

3. Ve kterém století před Kristem měli v Římě republiku 

4. Jak se jmenovali dva úředníci, kteří ji řídili /funkce/ 

5. Koho volili v případě ohrožení 

6. Které dva orgány řídily chod republiky /lidové shromáždění, senát/ 

7. Jak označujeme vrstvu bohatých Římanů 

8. Jak označujeme vrstvu chudších Římanů 

9. Kdo byli tribuni lidu 

10. Jaké právo mohli tribuni lidu využívat, k čemu sloužilo 

11. S kým Římané válčili, když zmíníme pověst o spících Římanech a husách 

12. Kdo byl Pyrrhos, co znamená pojem Pyrrhovo vítězství 

13. Kdo to byl Hannibal 

14. Kdo byli gladiátoři 

15. Kdo vedl jejich povstání a zahynul 

16. Kdo byl Caesar, znát jeho 3 citáty, vysvětlit je 

17. Co to byly triumviráty, kteří dva slavní Římané z nich vyšli vítězně 

18. Kdo byla Kleopatra, znát jména tří slavných římských básníků 

19. Kdo si po porážce s Germány nestříhal vlasy a vousy 

20. Kdo nechal svého koně jmenovat senátorem 

21. Co to jsou Pompeje, do období vlády kterého císaře zařadíme jejich zničení 

22. Co je to Vesuv 

23. Co je to Koloseum, kdo ho nechal vybudovat 

24. Který císař nechal údajně podpálit Řím 

25. Co to byl dominát, kdo ho zavedl 

26. Co obsahovalo nařízení Edikt milánský, kdo ho vydal, v jakém století 

27. Kdy se římská říše rozdělila na východní a západní – století /po Kristu/ 

28. Kdy zanikla římská říše úplně 

29. Kdo byli Vandalové, Markomani, Kvádové, Bójové, Keltové, kdo se na našem území usadil v 5. století 

 

Poznámka: učebnice – do stránky 47 jsou řecké dějiny, prohlédněte si obrázky sedmi divů světa na straně 48, zachovaly se z nich 

pouze egyptské pyramidy.  Na straně 52 začínají římské dějiny. Přečtěte si pozorně tyto vybrané kapitoly,  

1. strana 54 odstavec Romulus a Remus 

2. strana 59 ostavec Dobytí Říma a války s Galy 

3. strana 62 odstavec Pyrrhos v Itálii 

4. strana 74 - 75 kapitolu Spartakovo povstání 

5. strana 76 a 77  kapitolu  Caesar, na straně 78 odstavec  I ty, Brute                                                       

                    


